Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo

ATA Nº 03/2023

3ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Ata  da  3ª  Reunião  ordinária  do  Colegiado  do  Curso  de
Arquitetura  e  Urbanismo  da  UNILA,  realizada
presencialmente na sala do 12 Barrageiros, campus PTI, em
26 de maio de 2023.

Ao vigésimo sexto dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às catorze horas foi
realizada  a  primeira  chamada  para  a  terceira  reunião  ordinária  do  Colegiado  do  Curso  de
Arquitetura  e  Urbanismo  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana,  CAU-
UNILA,  convocada via  e-mail  institucional em dezenove de maio de dois mil e vinte e três,
realizada  a presencialmente  na  sala  do  12  Barrageiros  do  campus  PTI e  presidida  pela
Coordenador Pro Tempore do Curso de Arquitetura e Urbanismo, professor Gabriel Rodrigues
da Cunha. Estiveram presentes os seguintes membros e membras: Hel Graf,  Karine Gomes
Queiroz,  Tiago Souza  Bastos,  Vanessa  Rosa  Machado,  Hong Shin,  Katharina  Strieder  Dos
Santos,  Lorrayne  Burg  Acosta,  Rafael  Veronese  de  Souza  e  Rafael  Medeiros  de  Lemos.
Estiveram virtualmente presentes os seguintes membros e membras: Cecilia Maria de Morais
Machado Angileli, Egon Vettorazzi, Juliana Ramme, Juliana Pires Frigo (em férias) e Vanessa
Lara  da Silva.  Estiveram presentes  como ouvintes  os  discentes:  Gabriel  Henrique  da Silva
Leandro, Julia Costa Cardim, Maria Eduarda Vilela, Heloísa Palma, Laura Fernanda Machado,
Rafaella Kozaen e Tamara Diaz Parada. A reunião teve início às catorze horas e vinte e quatro
minutos.  1.  EXPEDIENTE:  1.1- Justificativas  de ausência: A coordenação apresentou as
justificativas das docentes Selma Cardoso Passos e Andreia da Silva Moassab, que estavam no
evento XX ENANPUR 2023.   1.2- Informes. A coordenação passou o informe sobre a situação
dos docentes substitutos, a distribuição das cargas horárias das disciplinas condensadas no final
deste  semestre,  sendo  que  Canteiro  Experimental  2  será  ministrada  neste  semestre,  mas
Topografia e Laboratório de Topografia não foram possíveis de ministrar em tempo, devido ao
fato de que a docente substituta classificada em 2º lugar no PSS ainda não ter assumido a vaga
(exercício previsto para iniciar em 29/05). Foram apresentados os pedidos de inclusão de pauta
1- Validação de disciplinas livres como optativas conforme PPC, 2- Quebra de pré-requisitos, 3-
Processo  de  trancamento  de  disciplinas  fora  do  Prazo  Luís  Pablo  Alvarado  Rivas
nº23422.009569/2023-70, 4- Apresentação de ensalamento proposto pelo CACAU. Todos os
pontos de pauta tiveram sua inclusão aprovada pelos representantes do colegiado. Sendo votada
a  ordem  conforme  a  seguir,  com  teto  da  reunião  decidido para  dezessete  horas  e  trinta
minutos.2. ORDEM DO DIA: 2.1-  Processo de trancamento de disciplinas fora do Prazo
Luís Pablo Alvarado Rivas nº23422.009569/2023-70.  O técnico Rafael Medeiros de Lemos
apresentou o processo aberto pelo DEAS para o trancamento de disciplinas  fora do Prazo,
explicando que após o envio do processo pela Secretaria Acadêmica Central, o processo foi
recebido no Curso de Arquitetura.  A justificativa do pedido do trancamento das disciplinas
Arquitetura II, Meios de Expressão e Representação II e Tópicos Especiais em Arquitetura e
Urbanismo I, se devia a motivos médicos (os atestados médicos acompanham o processo). A
professora  Juliana  Pires  Frigo  sugere  que  mesmo  sendo  estabelecida  a  aprovação  do
trancamento  em colegiado,  que  a  coordenação juntamente  com a  gestão  do Instituto  possa
intervir,  solicitar/propor  aos  membros  representantes  da  Cosuen  proposta  de  revisão  da
normativa, uma vez que esta situação se trata de saúde conforme processo aberto pelo próprio

Página 1 de 3

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo

Departamento de Atendimento à Saúde do Estudante, não cabendo ser questionado pelo órgão
colegiado, pois ao colocar em votação está sendo questionado. Após discussão do tópico, os
presentes  votaram  e  aprovaram  por  unanimidade  o  trancamento  das  disciplinas  do
discente. 2.2. Horários do curso para o semestre 2023.1  A coordenação apresentou o horário
e a distribuição de aulas para o próximo semestre, colocou um breve histórico das dificuldades
dos  últimos  períodos  com  relação  aos docentes  e  carga  horária,  bem  como,  arranjo  das
disciplinas no período emergencial  remoto da pandemia.  Explicou também as respostas aos
memorandos que a coordenação de curso recebeu, enviados para a ciência do colegiado no
momento da convocação desta reunião, nos quais se solicitavam esclarecimentos da não oferta
de componentes obrigatórios nos semestres 2022/1 e 2022/2. No que tange ao semestre 2023-1,
o coordenador  esclareceu que dado o  fato  inusitado e  casual  de  3 pedidos  simultâneos  de
Licenças Capacitação, foi preciso realizar readequações a partir das saídas do e das docentes no
próximo semestre, porque gerou dificuldades adicionais para a já difícil oferta de componentes
curriculares obrigatórios, dado o déficit docente. A estratégia de atribuição de carga horária de
disciplina para cada docente utilizada pela coordenação de curso para reduzir o impacto da não-
oferta  de  componentes  obrigatórios,  foi  de  atribuir  12h  (carga  horária  máxima)  para  cada
docente efetivo, atendendo aos dispostos no artigo 7º da Resolução Consun 044/2014 e, para os
docentes que estão pleiteando o pedido de Licença Capacitação, oferecerem pelo menos uma
disciplina de forma concentrada. Sendo assim, em conversa prévia com a professora Cecília
Angileli foi sugerido que esta ofereceria a disciplina ARQ 0074 - Urbanismo 3, a professora
Karine Queiroz, ARQ 0029 - Meios de Expressão e Representação 1 e ARQ 0084 - Poéticas
Visuais I e o professor Egon Vettorazzi ARQ 0103 - Conforto Ambiental Acústico e ARQ 0069
- Conforto Ambiental Lumínico.  Aberta a palavra aos e às membros/as do colegiado, os e as
docentes presentes relataram a necessidade de contratação de docentes para dar conta da carga
horária da graduação e para que seja possível o melhor funcionamento do curso, incluindo das
atividades  de  pesquisa  e  extensão.  Os  estudantes  manifestaram  o  apoio  a  esta  pauta  de
contratação  docente,  no  entanto,  também  expressaram  a  preocupação  com  a  oferta  de
componentes  obrigatórios  e  que  haja  a  organização  das  saídas  com  mais  antecedência  e
critérios. A professora Juliana Rammé mencionou sobre os prazos necessários para tramitação
dos  processos  de  licença  capacitação,  que  precisam passar  pelo  colegiado do CITAD e  do
CONSUNI e, por isso, alertou aos colegas docentes sobre a necessidade se abrir os processos
com certa  antecedência  para  que  eles  possam tramitar  sempre  antes  de  iniciar  o  próximo
período letivo em que o afastamento será efetivado, visto a necessidade da organização prévia
dos horários. Após o debate, os e as membros e membras do colegiado concordaram que será
necessário organizar, para os próximos semestres letivos, os critérios para a saída de Licenças
Capacitação,  uma  vez  que  o  corpo  docente  já  tem  vários  professores  completando  dois
quinquênios  aquisitivos  para  licença,  de  forma  a  não  impactar  e  agravar  a  oferta  de
componentes  obrigatórios. Após  a  discussão  dos  horários  e  devidos  ajustes  foi  votada  e
aprovada a grade de horários do CAU.  Destacando aqui os componentes obrigatórios da Área
de Arquitetura que não serão ofertados: ESTUDOS  SOCIOECONÔMICOS  E
AMBIENTAIS,  PAISAGEM  I,  PAISAGEM  III  E  PLANEJAMENTO  TERRITORIAL  E
REGIONAL 1, COMUNICAÇÃO VISUAL APLICADA À ARQUITETURA E URBANISMO
e  CANTEIRO  EXPERIMENTAL 3.  2.3  Quebra  de  pré-requisito  das  disciplinas:  foram
discutidas e avaliadas as quebras de pré-requisitos e co-requisitos, sendo votadas e aprovadas as
seguintes quebras: Para a disciplina ARQ0073-Crítica e História da Arquitetura e da Cidade
I,  quebrar  o  pré-requisito  de  ARQ0085-Estado,  Industrialização  e  Sociedade;  Para  a
disciplina  ARQ0038-Urbanismo II, quebrar o pré-requisito de  ARQ0044-Urbanismo I e

Página 2 de 3

39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo

quebrar  o  pré-requisito  de  ARQ0018-Estudos  Socioeconômicos  e  Ambientais;  Para  a
disciplina ARQ0031-Estudos  Urbanos,  quebrar  o  pré-requisito  de  ARQ0018-Estudos
Socioeconômicos e Ambientais; Para a disciplina ARQ0056-ARQUITETURA V, quebrar o
pré-requisito de ARQ0038-Urbanismo II,  quebrar o co-requisito de  ARQ0066-Paisagem
I. Com a proximidade do teto, foi votado novo teto para as dezoito horas.  2.4 Validação das
disciplinas livres como optativas O técnico Rafael Lemos apresentou a questão conforme a
apresentação de alguns processos que solicitam a alteração de disciplina livre para optativa, e
solicitando  que  o  colegiado  ratificasse  a  posição  do  PPC em que  se  coloca  que  todas  as
disciplinas cursadas nos demais cursos da Unila são reconhecidas como disciplinas optativas de
CAU. O ponto de pauta foi adiado para próxima reunião. 2.5 Ensalamento proposto pelo
CACAU:  foi apresentada  a  pauta  pelo  discente  Rafael  Veronese,  os  membros/as presentes
conversaram sobre o assunto,  e encaminharam que o ponto de pauta deveria  ser discutido,
primeiramente, em reunião entre representantes do CACAU, da coordenação e da SAILATIT,
para posterior deliberação no colegiado do CAU.  Nada mais havendo para ser deliberado, a
reunião foi encerrada às dezessete horas e cinquenta e seis minutos. Eu, Rafael Medeiros de
Lemos, Assistente em Administração, secretariei a reunião e lavrei a presente ata.

São anexos desta ata: 1. E-mail com a convocação para a terceira reunião extraordinária do
colegiado CAU-UNILA; 2. Quadro de horários do 2023.1; 3. Processo nº23422.009569/2023-
70; 4. Diagrama de sala proposto pelo CACAU.

Página 3 de 3

86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101

102
103
104

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/05/2023

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 3/2023 - CAU (10.01.06.04.04.03.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/06/2023 16:24 )
CECILIA MARIA DE MORAIS MACHADO ANGILELI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###441#3

 (Assinado digitalmente em 15/06/2023 15:21 )
EGON VETTORAZZI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###840#9

 (Assinado digitalmente em 14/06/2023 15:53 )
GABRIEL RODRIGUES DA CUNHA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CAU (10.01.06.04.04.03.01)

Matrícula: ###389#1

 (Assinado digitalmente em 16/06/2023 14:22 )
HEL GRAF

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###557#2

 (Assinado digitalmente em 14/06/2023 14:09 )
JULIANA PIRES FRIGO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###452#1

 (Assinado digitalmente em 14/06/2023 16:04 )
JULIANA RAMME

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CITAD (10.01.06.04.04.03)

Matrícula: ###017#1

 (Assinado digitalmente em 30/06/2023 12:52 )
KARINE GOMES QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###315#5

 (Assinado digitalmente em 16/06/2023 15:05 )
RAFAEL MEDEIROS DE LEMOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SAILATIT (10.01.06.04.04.09)

Matrícula: ###298#0

 (Assinado digitalmente em 30/06/2023 12:42 )
TIAGO SOUZA BASTOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###402#1

 (Assinado digitalmente em 14/06/2023 14:28 )
VANESSA ROSA MACHADO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###834#6

 (Assinado digitalmente em 14/06/2023 14:16 )
HONG SHIN HUNG

DISCENTE

Matrícula: 2019###########8

 (Assinado digitalmente em 14/06/2023 22:39 )
VANESSA LARA DA SILVA SOLINGER

DISCENTE

Matrícula: 2019###########2

 (Assinado digitalmente em 15/06/2023 05:42 )
KATHARINA STRIEDER DOS SANTOS

DISCENTE

Matrícula: 2020###########5

 (Assinado digitalmente em 14/06/2023 17:07 )
RAFAEL VERONESE DE SOUZA

DISCENTE

Matrícula: 2018###########1

 (Assinado digitalmente em 21/06/2023 13:38 )
LORRAYNE BURG ACOSTA

DISCENTE

Matrícula: 2020###########5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 3 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 13/06/2023 8b0d00594c

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf